
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 2 - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE 

UMANE 

 
N. 55 del 02/02/2017 

 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI DETERSIVI,DETERGENTI E 

DISINFETTANTI PER LE ESIGENZE DELLE STRUTTURE SPORTIVE 

DEL COMUNE DI CHIARAVALLE CIG.Z201DOOA60 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 07/02/2017 al 

22/02/2017. 

 



proposta nr. 50 1

Determinazione n. 55 del 02/02/2017 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI DETERSIVI,DETERGENTI E 

DISINFETTANTI PER LE ESIGENZE DELLE STRUTTURE SPORTIVE 

DEL COMUNE DI CHIARAVALLE CIG.Z201DOOA60 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 2 - Area Programmazione, Controllo e Risorse Umane 
 

 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’acquisto di detersivi, detergenti e disinfettanti 

per le esigenze delle strutture sportive del Comune di Chiaravalle; palestra dell’Istituto 

Comprensivo “R.L.Montalcini” via Paganini e del plesso di viale Marconi, palestra dell’Istituto 

Comprensivo “M.Montessori” di via Leopardi, palestra Bocciodromo Comunale;  

 

DATO ATTO CHE: 

- L’art. 1, commi 449 e 450 della legge 296 del 27.12.2006 (finanziaria 2007) e ss.mm.ii. dispone 

che: 

comma 449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza 

e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al 

presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti (…) 

comma 450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli 

enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di 

cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 

449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure (…); 

- L’art. 1, comma 1, legge 7.08.2012 n° 135 e ss.mm.ii. dispone che: “I contratti stipulati in 

violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati 

in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 



proposta nr. 50 2

disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 

responsabilità amministrativa” 

 

RICHIAMATO l’art. 37, comma 1, del D.lgs. n° 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) il 

quale dispone che: 

“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza”; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 36 del medesimo D.lgs. 50/2016 il quale, al comma 2, prevede la 

possibilità dell’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro; 
 

TENUTO CONTO della Determina n.581 del 31/07/2014 con la quale viene aggiudicata per il 

periodo di due anni alla ditta Dimas s.r.l. di Ancona  la fornitura in somministrazione di detersivi, 

detergenti e disinfettanti per gli uffici e servizi comunali è scaduta ed è in corso la procedura per 

una nuova gara; 

 

TENUTO CONTO dell’effettiva esigenza di procedere all’acquisto e quindi di procedere ad un 

affidamento diretto alla ditta Dimas s.r.l., vista la modicità della spesa e la puntualità della 

fornitura effettuata dalla ditta in questione; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del 10/1/2017, esecutiva, con la quale è stata 

approvata l’assegnazione dei mezzi finanziari in esercizio provvisorio del Bilancio 2017; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 95 del 

15.11.2002; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art. 183  del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati ex L. 190/2012 

 

 

; 



proposta nr. 50 3

 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  Di procedere all’ acquisto dalla Ditta DI.MAS S.r.l., con sede in Ancona, via Albertini n° 

36, della fornitura di detersivi,detergenti e disinfettanti ad uso delle strutture sportive del Comune 

di Chiaravalle (CIG Z201D00A60) per un importo complessivo di € 564,41; 

 

2) Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, pari a complessivi €.564,41 trova 

copertura ed imputazione al capitolo 10622200 “Gestione di impianti sportivi”, con assunzione di 

nuovo impegno codice 1.03.01.02.999

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: SILVIA
CAMPANELLA;1;202275429996765530



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Area Programmazione, Controllo e Risorse Umane nr.55 del 02/02/2017

03/02/2017Data: Importo: 564,41

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI DETERSIVI,DETERGENTI E DISINFETTANTI PER LE ESIGENZE DELLE
STRUTTURE SPORTIVE DEL COMUNE DI CHIARAVALLE CIG.Z201DOOA60

Bilancio

Anno: 2017

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

1 - Sport e tempo libero

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 112.257,80

103.257,80

564,41

103.822,21

8.435,59Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 4.000,00

0,00

564,41

564,41

Disponibilità residua: 3.435,59

Capitolo: 10622200

Oggetto: GESTIONE DI IMPIANTI SPORTIVI   (capitolo rilevante IVA e IRAP
V.P.) ALTRE SPESE        >SERV.SPORTIVI

Progetto: SPORT E ATTIVITA' PRODUTTIVE

AREA PROGRAMMAZIONECONTROLLO E RISORSE UMANE

Sport e turismoResp. servizio:

2017 259/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 259/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 259/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DI.MAS. S.R.L.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CHIARAVALLE li, 03/02/2017

Z201DOOA60C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


